
D.D.G.  n. 1056 /2024
Disciplina per erogazione contributo art. 6 L.R. 3/2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo unico
delle leggi sull'ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  13  febbraio  2023,  n.444,  con  il  quale  in
esecuzione  della  deliberazione  n.  91  del  10/02/2023  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
generale del dipartimento regionale dell’agricoltura al dott. Dario Cartabellotta; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 – Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2024-2026;

VISTA la  deliberazione  n.  15  del  22/01/2024  della  Giunta  Regionale  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana per il triennio 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2.
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e
Piano degli indicatori”;

VISTA la  legge  regionale  31  gennaio  2024,  n.3  –  Disposizioni  finanziarie  e  varie  e,  in  particolare,
l'articolo  6  recante  “Contributi  straordinari  per  interventi  e  programmi  nel  settore  agricolo  e
agroalimentare”;

CONSIDERATO che il comma 3 del citato articolo 6 della legge regionale 31 gennaio 2024, n.3 prevede
che le modalità di erogazione dei contributi di cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo siano
determinate con decreto del Dirigente generale del dipartimento dell'agricoltura;

RITENUTO di dover procedere alla determinazione delle modalità per l'erogazione dei contributi in favore
dei soggetti beneficiari  indicati  dal comma 2 del predetto  articolo 6 della legge regionale 31
gennaio 2024, n.3;

RITENUTO altresì  di  dover  separatamente  disciplinare,  in  ragione  delle  peculiarità  degli  specifici
interventi,  le  modalità  di  erogazione  dei  contributi  previsti  alla  lett.c)  ed  alla  lett.d),  per
quest'ultima in riferimento all'importo di 48.500 euro da destinarsi a titolo di compartecipazione
della Regione alla costituzione della Fondazione “Sagra del Carciofo”;

A TERMINI delle vigenti disposizioni

DECRETA

ART.1) In conformità alle premesse, che s'intendono integralmente riportate, per le finalità di cui all'articolo
6  della legge regionale 31 gennaio 2024, n.3, è approvato l'allegato “A”, coi relativi allegati di
modulistica 1, 2 e 3 - che costituisce parte integrante del presente atto – recante le modalità di
erogazione dei contributi di cui alla predetta norma.

ART.2) Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  web  del  Dipartimento  dell’agricoltura  ai  sensi
dell'articolo 68, comma 4 , 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.     

Palermo 07/03/2024
          Il Dirigente Generale

Dario Cartabellotta



Allegato “A”

Modalità per l'erogazione e la rendicontazione dei contributi 
di cui all'articolo 6 della legge regionale 3/2024

PREMESSA
In esecuzione delle previsioni di cui all'articolo 6 della legge regionale  31 gennaio 2024, n.3, il presente atto
disciplina le modalità per la presentazione delle proposte progettuali, l'erogazione dei contributi e la loro
rendicontazione, per gli importi e le finalità previsti dal comma 2 della predetta norma.

RISORSE FINANZIARIE E BENEFICIARI
L'importo  complessivo  dell'intervento  è  determinato  in  1.485.000,00  euro  per  l'esercizio  2024,
corrispondente all'autorizzazione di spesa complessiva di cui al comma 1 dell'articolo 6 della legge regionale
31  gennaio  2024,  n.3,  ridotta  degli  importi  agli  interventi  di  cui  alle  lett.c)  e  d)  (per  quest'ultima  in
riferimento  all'importo  di  48.500  euro  da  destinarsi  a  titolo  di  compartecipazione  della  Regione  alla
costituzione della Fondazione “Sagra del Carciofo”), del comma 2 della stessa norma.

BENEFICIARI
Possono presentare  le  proposte  progettuali  per l'erogazione del  contributo i  soli  soggetti  individuati  dal
comma 2 dell'articolo 6 della legge regionale 31 gennaio 2024, n.3:

 Istituto regionale vini ed oli di Sicilia, per la realizzazione di progetti di valorizzazione e promozione
dei  vini  e  dell’olio  extravergine di  oliva prodotti  e  confezionati  in  Sicilia,  per l’importo di  388
migliaia di euro;

 Consorzio di ricerca sul rischio biologico in agricoltura (Coribia), per la realizzazione di progetti ed
iniziative in materia di sicurezza alimentare, per l’importo di 194 migliaia di euro;

 Comune di Cerda (PA), per l’importo di euro 291.000,00 per la realizzazione degli eventi della
Sagra del Carciofo 2024;

 Associazione culturale Generazione Jato APS di San Cipirello (PA), per l'importo di euro 97.000 per
la realizzazione della manifestazione Sicilia Gourmet;

 Comune di Centuripe (EN), per l'importo di euro 97.000, per iniziative volte alla valorizzazione e
coltivazione dell’arancia rossa di Sicilia IGP;

 Comune di  Lercara  Friddi  (PA),  per  l'importo di  euro 48.500,  per la  valorizzazione di  percorsi
enogastronomici;

 Comune  di  Godrano  (PA),  per  l'importo  di  euro  48.500,  per  la  valorizzazione  di  percorsi
enogastronomici;

 Associazione  Philores  AION,  per  l'importo  di  euro  97.000,  per  la  promozione  di  un  percorso
enogastronomico dei comuni del siracusano;

 Comune di Bivona (AG), per l'importo di euro 97.000, per la realizzazione della XXXVII edizione
della manifestazione Pescabivona IGP.

TERMINI E MODALITA' PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI
Entro il termine di 20 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto sul sito web del Dipartimento
regionale dell'agricoltura i soggetti individuati come beneficiari dovranno fare pervenire le istanze redatte
secondo  lo  schema  allegato  alla  presente  (all.1),  corredate  della  documentazione  di  seguito  prescritta,
esclusivamente a mezzo PEC all'indirizzo: dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it 

La trasmissione dovrà recare in oggetto: “Richiesta contributo ex art.6 legge regionale 3/2024”

In allegato all'istanza dovranno essere prodotti:
(PER TUTTI I BENEFICIARI)

 dettagliata  relazione  sulle  attività  da  svolgersi,  gli  obiettivi  da  raggiungere,  le  modalità  di
realizzazione, con indicazione del cronoprogramma;

 quadro economico delle spese previste;
 dichiarazione di adesione agli impegni legati al riconoscimento della Sicilia quale “Regione europea

della gastronomia 2025” (all.2)
 copia di documento d'identità in corso di validità del legale rappresentante;

mailto:dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it


(PER I SOGGETTI DIVERSI DAGLI ENTI PUBBLICI)
 dichiarazione autocertificata del legale rappresentante del soggetto proponente dal quale risultino la

denominazione e l'eventuale iscrizione ai registri camerali, cariche sociali e loro durata, poteri di
rappresentanza e/o di firma, partita I.V.A. e/o codice fiscale;

 DURC in corso di validità ovvero  idonea dichiarazione di non essere soggetti (per entità che non
intrattengano rapporti di lavoro o di collaborazione soggetti a obblighi previdenziali);

 dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia.

MODALITA' DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO
Il Dipartimento, ricevuta la documentazione, procede alla verifica di regolarità formale ed all'adozione dei
decreti di concessione del contributo in favore di ciascun beneficiario.

Nell’ambito dell’istanza di riconoscimento del  contributo i  beneficiari  potranno chiedere l’erogazione di
un’anticipazione, nel limite dell’80% per gli enti pubblici e del 60% per gli altri soggetti, dell’importo totale.

Il Dipartimento, previa registrazione del decreto di impegno da parte della competente ragioneria centrale,
procederà all’erogazione delle somme a titolo di anticipazione entro i limiti sopra riportati.

Le attività oggetto del contributo dovranno essere avviate, concluse e rendicontate comunque entro
l’anno 2024. Eventuali istanze presentate antecedentemente all’emissione della presente disciplina
non saranno prese in considerazione e pertanto dovranno essere nuovamente riproposte.

L'Amministrazione  si  riserva  in  qualunque  momento  l’effettuazione  di  controlli  sullo  svolgimento
dell'attività e, in caso di irregolarità, a procedere alla revoca del contributo ed all’eventuale recupero delle
somme già liquidate.  

MODALITA' DI RENDICONTAZIONE
Entro il  termine inderogabile di  30 giorni  dalla data di conclusione delle attività i  beneficiari  dovranno
presentare a rendicontazione in uno con la richiesta di erogazione del saldo, sempre a mezzo PEC indirizzata
al Dipartimento, con oggetto: “Rendicontazione e richiesta saldo contributo ex art.6 legge regionale 3/2024”

A tal fine, a firma del legale rappresentante dovranno essere trasmessi:
 istanza di liquidazione e rendicontazione, redatta secondo lo schema allegato (all.3);
 dettagliata relazione sulle attività svolte,  i risultati conseguiti e gli obiettivi raggiunti, con allegata

copia dei documenti e dei materiali pubblicitari, nonché documentazione fotografica/multimediale,
su supporto informatico;

 fatture o analoghi titoli di spesa relative alle prestazioni di beni e servizi, debitamente quietanzate;
 ricevute delle disposizioni di pagamento relative alle sopra dette spese (bonifici o altra modalità di

pagamento tracciabile) e dei relativi mandati/delibere.
 dichiarazione  resa  ai  sensi  del  DPR  445/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni

di non aver beneficiato di contributi pubblici da parte di altri soggetti a copertura delle medesime
voci di spesa riportate nella rendicontazione.

Saranno ammesse a rendicontazione le sole spese debitamente documentate ed  univocamente inerenti alla
realizzazione dell’iniziativa.



Allegato 1

Al Dipartimento regionale dell’agricoltura
via PEC: dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it

OGGETTO:  Richiesta contributo ex art.6 legge regionale 3/2024

__l__  sottoscritt___  _________________________________,  nat___  a  ___________________  (____)  il

____/____/________,  n.q.  di  legale  rappresentante  di  _____________________________,  con  sede  in

________________________________________________________________  (____),  C.F./P.IVA

_____________________________________, con la presente

CHIEDE

l’erogazione  del  contributo  di  cui  all’articolo  6  della  legge  regionale   31  gennaio  2024,  n.3  per  la
realizzazione  dell’attività  __________________________________________________________,  da
svolgersi a partire dal ___/___/____ e che si concluderà il ___/___/_____

chiede  altresì  l’erogazione  di  anticipazione  a  valere  sul  totale  del  contributo,  per  l’importo  di
__________________euro (___________,___ euro)

A tal fine allega alla presente:
 dettagliata  relazione  sulle  attività  da  svolgersi,  gli  obiettivi  da  raggiungere,  le  modalità  di

realizzazione, con indicazione del cronoprogramma;
 quadro economico delle spese previste;
 dichiarazione di adesione agli impegni legati al riconoscimento della Sicilia quale “Regione europea

della gastronomia 2025”;
 copia di documento d'identità in corso di validità del legale rappresentante;

nonché (per i soggetti diversi dagli enti pubblici):
 dichiarazione autocertificata del legale rappresentante del soggetto proponente dal quale risultino la

denominazione e l'eventuale iscrizione ai registri camerali, cariche sociali e loro durata, poteri di
rappresentanza e/o di firma, partita I.V.A. e/o codice fiscale;

 DURC in corso di validità ovvero  idonea dichiarazione di non essere soggetti (per entità che non
intrattengano rapporti di lavoro o di collaborazione soggetti a obblighi previdenziali);

 dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia.

___________,__________________

_____________________________________

                                                            

mailto:dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it


Allegato 2

DICHIARAZIONE DI ADESIONE AGLI IMPEGNI LEGATI AL RICONOSCIMENTO DELLA
SICILIA QUALE “REGIONE EUROPEA DELLA GASTRONOMIA 2025” 

__l__ sottoscritt___ ______________________________________, nat___ il ___/___/_______ a

______________________  (____),  n.q.  di  legale  rappresentante  di

__________________________,  in relazione alla richiesta di  contributo  ai  sensi  dell’articolo 6

della legge regionale  31 gennaio 2024, n.3  con la presente s'impegna ad implementare l'iniziativa

in linea con gli obiettivi raccomandati da IGCAT connessi al riconoscimento della Sicilia quale

“Regione europea della gastronomia 2025” e, in particolare: 

 a stimolare la partecipazione attiva delle scuole di ogni ordine e grado, della cittadinanza, delle
realtà sociali, culturali ed economiche del territorio, nell'ottica della diffusione della consapevolezza
e  della  valorizzazione  della  sostenibilità,  qualità  ed  autenticità  dei  prodotti  agricoli  ed
agroalimentari e delle specialità gastronomiche della Sicilia;

 a dedicare attenzione alla salvaguardia e valorizzazione della biodiversità di varietà vegetali  ed
animali locali ed agli aspetti legati alla sostenibilità ambientale delle produzioni;

 a  prevedere  nell'ambito  di  eventuali  show  cooking  e  degustazioni  l'esclusione  o  comunque  la
massima limitazione dell'impiego di materie plastiche, prediligendo altri materiali riutilizzabili e/o
compostabili e/o comunque riciclabili, nonché ad adottare ogni utile accorgimento per ridurre lo
spreco alimentare;

 a  favorire  la  messa  in  rete  degli  obiettivi  di  valorizzazione  delle  produzioni  agricole  ed
agroalimentari  con  quelle  di  promozione  dell'identità  culturale,  delle  tradizioni  del  lavoro  e
dell'attrattività turistica;

 ad assicurare  l'accessibilità  rendendo disponibili  le  informazioni  relative  ai  prodotti  e  specialità
oggetto dell'iniziativa anche in lingua inglese;

 a coordinare, secondo le eventuali indicazioni fornite dal Dipartimento regionale dell'agricoltura, la
comunicazione e la promozione dell'evento, garantendo altresì la presenza in evidenza sul materiale
promo-pubblicitario del marchio identificativo della Sicilia – Regione europea della gastronomia
2025 

___________,__________________

_____________________________________

 
 



Allegato 3

                                    SCHEMA DI RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE E RENDICONTAZIONE 

__l__ sottoscritt___ ______________________________________, nat___ il ___/___/_______ a

_____________________ (____), n.q. di legale rappresentante di __________________________,

in relazione al  contributo riconosciuto ai  sensi  dell’articolo 6 della legge regionale 31 gennaio

2024, n.3, per le attività realizzate dal ___/___/_____ al ___/___/____ , consapevole delle sanzioni

penali previste dal DPR 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni in caso di dichiarazioni

false o mendaci, con la presente: 

 chiede la liquidazione dell'importo di ______________,___ euro, a titolo di saldo sul contributo
spettante:

 dichiara di aver effettivamente sostenuto le spese riportate nel sottostante partitario:
Data del pagamento Beneficiario CF/P.IVA Importo Fattura/titolo Oggetto della spesa

 dichiara di non aver alcun titolo beneficiato, a copertura delle medesime spese, di altri contributi 
erogati da enti pubblici;

 dichiara che le spese sono state sostenute esclusivamente per l'acquisizione di beni e servizi 
univocamente inerenti all'iniziativa in oggetto; 

a tal fine allega, in copia conforme, la seguente documentazione:
 fatture o analoghi titoli di spesa relative alle prestazioni di beni e servizi, debitamente quietanzate;
 ricevute delle disposizioni di pagamento relative alle sopra dette spese (bonifici o altra modalità di

pagamento tracciabile) e dei relativi mandati/delibere;
 dettagliata  relazione  sulle  attività  svolte,  dei  risultati  conseguiti  e  degli  obiettivi  raggiunti  in

riferimento alle iniziative previste nel progetto approvato, con allegata copia dei documenti e dei
materiali pubblicitari, nonché documentazione fotografica/multimediale, su supporto informatico.

___________,__________________

_____________________________________


		2024-03-07T11:42:10+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




